
 

Tematické oblasti a aktivity dotačního programu Oživení cestovního ruchu 2025:  

 
1.1. Navigační a informační systémy v cestovním ruchu Navigační a informační systémy v cestovním ruchu   

▪ Navigační cedule / tabule / směrovky / směrovníky, mapové panely (např. označení 
destinace, turistické atraktivity CR, TIC, prvků veřejné dopravy atd.), 
▪ Mapy destinace na podporu orientace pro návštěvníky, 
▪ Informační panely u atraktivit CR a naučných stezek 
▪ Informační a navigační systémy pro podporu rozprostření návštěvnosti v destinaci (off-
line i on-line řešení, SMART aplikace atd.) 
 

2.2. Vyznačení, budování a vybavenost turistických značených tras Vyznačení, budování a vybavenost turistických značených tras (TZT)(TZT)  
▪ Vyznačení nových turistických značených tras, úprava vedení / přeznačení stávajících 
turistických značených tras (např. z důvodu bezpečnosti návštěvníků, nesouhlasu s 
vedením trasy, naplnění kritérií existujících certifikací turistických a dalších) 
▪ Výstavba nových úseků turistických značených tras (přírodní povrch), včetně terénních 
úprav na stávajících stezkách, propojení značených turistických tras a stezek apod. 
▪ Budování záchytných bodů první pomoci (tzv. trauma body) na turistických značených 
trasách 
▪ Rozvoj vybavenosti TZT: 
▪ Informační systém (značení, rozcestníky), mapové informační tabule 
▪ Odpočívadla, stojany na kola, lavice a stoly, odpadkové koše 
▪ Sociální zařízení (preference ekologických toalet) 
▪ Budování, značení a modernizace ferrat a lezeckých tras a jejich zajištění 
 

3.3. Odstraňování bariérOdstraňování bariér  
▪ Mapování a vyznačení TZT uzpůsobené osobám se zdravotním postižením, budování TZT 
pro vozíčkáře s přírodním povrchem 
▪ Vybavení TZT pro hendikepované návštěvníky (odpočívadla, sociální zařízení, prvky 
interpretace reflektující specifické potřeby osob se sníženou schopností pohybu a 
orientace). 
▪ Bezbariérové zpřístupnění 
▪ Stavební úpravy u atraktivit CR, TIC, ubytovacích a stravovacích zařízení 
▪ Instalace technických prostředků pro zpřístupnění atraktivit CR, TIC, ubytovacích 
zařízení (např. bezbariérové přístupy, zdvihací a schodišťové plošiny, roštové nájezdové 
rampy apod.) 
▪ Sociální zařízení pro hendikepované 
▪ U atraktivit CR, TIC, u odpočívadel, na východištích turistických tras a v průběhu případně 
křížení značených turistických tras 
▪ Úprava / vybavení hromadných dopravních prostředků o prvky umožňující bezpečný a 
snadný nástup a výstup osobám se sníženou možností pohybu 
▪ Zavedení / zlepšení navigačních a informačních systémů pro zlepšení orientace a 
informovanosti o aktivitách a v rámci prohlídek atraktivit pro návštěvníky se specifickými 
potřebami 
 

4.4. Podpora cykloPodpora cyklo  
▪ Rozvoj sítě cyklotras 
▪ Vyznačení nových cyklotras, přeznačení cyklotras nebo jejich úseků 
▪ Budování nových cyklotras / nových úseků cyklotras s přírodním povrchem, zvýšení 
bezpečnosti stávajících cyklotras (v odůvodněných případech může být cyklotrasa 
vybudována s jiným typem povrchu), 



▪ Budování propojovacích úseků 
▪ Budování singletracků, výstavba pumptracků, singletrailů, 
▪ Podpora doprovodné infra pro cyklo (stojany na kola, cykloboxy, nabíječky, lavičky atd.) 
▪ Podpora vybavenosti cyklotras (systém značení, odpočívadla) 
▪ Sociální zařízení (preference ekologických toalet) 
 

5.5. Doprovodná infrastruktura cestovního ruchuDoprovodná infrastruktura cestovního ruchu  
▪ Budování prvků doprovodné infrastruktury: odpočívadla, sezení, koše, herní prvky 
(pouze v rámci odpočívadla), sociální zařízení, prvky pro úschovu vybavení, převlékárny, 
nouzová nocoviště / útulny (nouzové přespání v přírodě), 
▪ Budování sociálního zařízení u vstupu/ v dochozí vzdálenosti do turistických atraktivit, u 
východišť turistických tras 
▪ Budování / modernizace doprovodné návštěvnické infrastruktury 
o Nebudou podporovány aktivity související s vlastním výkonem podnikatelské činnosti 
(např. vlastní expozice, exponáty, zařízení pro prodej služeb, vybavenost provozoven (např. 
stravovacích zařízení), vybavení pro podnikání atd.) 
▪ Podporováno bude vybudování / rekonstrukce prostor pro realizaci dané aktivity, 
příprava pro expozice, místa pro odpočinek návštěvníků (bez povinnosti zakoupení určité 
služby), sociální zařízení, vybavení pro nepodnikatelské aktivity, herní prvky atd. Podpora 
infrastruktury CR pro snížení sezónnosti 
o Bude podporováno budování / modernizace veřejné infrastruktury pro snížení 
sezónnosti 
o Bude podporováno pořízení zařízení / vybavení pro snížení sezónnosti (materiální, 
technické vybavení, SW, další) 
o Bude podporováno budování nekomerčních aktivit u podnikatelských provozoven 
(sociální zařízení, odpočinková místnost atd.). 
o Nebude podporováno budování / modernizace / vybavenost zařízení pro poskytování 
služeb. 
▪ Rozvoj doprovodné infrastruktury pro vodní CR 
▪ Výstavba / budování nástupních míst a přístavů pro vodní turistiku, respektive pořízení 
prvků a zařízení pro rozvoj vodácké turistiky včetně prvků pro zvyšování její bezpečnosti 
▪ Vybudování plovoucích vývazišť, vybudování /rozšíření / modernizace břehových částí 
veřejných přístavišť a vývazišť 
▪ Vybavenost přístavů a vývazišť (odpočívadla, sociální zařízení, …) 
▪ Zařízení pro dočerpání PHM pro rekreační plavidla, vodovodní a elektrické přípojky, 
čištění šedé vody z rekreačních plavidel 
▪ podpora doprovodné infra podél vodních toků 
▪ Doprovodná infrastruktura pro cyklo 
▪ Rozvoj mobiliáře stávajících cyklostezek a cyklotras, pořízení dobíjecích stanic pro 
elektrokola, samoobslužných stanic pro opravu kol, cyklostojanů, zařízení pro úschovu kol 
a vybavení cyklistů 
▪ sociální zařízení (preference ekologických toalet) 
▪ Doprava v klidu 
▪ Budování parkovišť a záchytných parkovišť pro návštěvníky u atraktivit CR 
▪ Vybavení parkovišť 
▪ Dopravní a orientační značení 
▪ Pořízení IS o naplněnosti parkoviště 
▪ Budování “stellplatzů (státní pro karavany)” v kempech i mimo kempy v souladu s platnou 
legislativou 
▪ Doprovodná infra pro venkovský a agro turismus 
▪ Doprovodná infrastruktura CR u zařízení pro agro turismus 
▪ Doprovodná infrastruktura CR ve venkovském prostoru 
 



  
  

6.6. Atraktivity cestovního ruchuAtraktivity cestovního ruchu  
▪ Budování / modernizace / vybavení TIC a návštěvnických center (v rámci vybavenosti 
vybudování např. sociálních zařízení u TIC, nabíječky pro kola a auta u TIC, doplňková 
infrastruktura pro návštěvníky (stojany pro kola), bezbariérové zpřístupnění) 
▪ Budování / modernizace prostor a vybavení pro umístění expozice (vlastní pořízení 
exponátů a sbírkových předmětů je neuznatelné). 
▪ Budování / modernizace expozice 
▪ Výstavba prvků interpretace kulturně-historického a přírodního dědictví 
▪ Přizpůsobení se změnám klimatu, respektive veřejné infrastruktury CR pro nepřízeň 
počasí a ekologicky šetrná řešení 
 

7.7. Podpora kempováníPodpora kempování  
▪ Rozvoj veřejné infrastruktury kempů (sociální zařízení, dětské hřiště a herní prvky, 
sportovní infrastruktura, orientační systém, dobíjecí stanice, osvětlení kempu, veřejná Wi-
Fi síť, …) 
▪ Budování stellplatzů v kempech 
▪ Rozvoj servisních stanic v kempech i mimo kempy 
 

8.8. Monitoring a řízení návštěvnostiMonitoring a řízení návštěvnosti  
▪ Pořízení elektronických sčítačů (včetně SW) na sledování návštěvnosti v atraktivních 
turistických cílech a trasách regionu 
▪ Realizace monitoringu návštěvnosti prostřednictvím GSM dat 
▪ Pořízení a instalace turniketů, vstupních branek a jiných zařízení pro sledování a regulaci 
návštěvnosti 
 

9.9. Údržba lyžařských běžeckých tras a turistických zÚdržba lyžařských běžeckých tras a turistických značených trasnačených tras  
▪ Pořízení zařízení na údržbu a kontrolu turistických tras 
▪ Pořízení zařízení určeného na úpravu lyžařských běžeckých tras (repasovaná technika 
v minulosti nesměla být předmětem dotace z jiných programů) 
▪ Vyznačení a vybudování trasy, vybavenost trasy 
▪ Při pořízení zařízení na údržbu turistických tras musí být pořízeno včetně zařízení GPS 
snímač. Data o upravených trasách musí být zveřejňovány na webových portálech 
krajských a oblastních DMO. 
 

10.10. Dostupnost destinací a turistických cílůDostupnost destinací a turistických cílů  
▪ Vytvoření / pořízení / modernizace přívozu 
▪ Pořízení / modernizace prvků udržitelné dopravy (např. turistický vláček na ekologicky 
šetrný pohon, cyklobus / autobus / minibus pro pravidelnou přepravu návštěvníků v rámci 
destinace, lodě osobní lodní dopravy na vodních plochách využívaných v CR1) 
▪ Rekonstrukce autobusů / mikrobusů na ski / cyklobusy, pořízení přívěsů na kola / lyže – 
pořízení pro pravidelnou dopravu návštěvníků v rámci destinace 
▪ Podpora nostalgických jízd – obnova historických vozidel hromadné veřejné dopravy 
sloužících pro přepravu návštěvníků 
▪ Zpřístupnění přírodních a kulturně-historických atraktivit CR (přístupové cesty, lávky 
pro pěší a cyklisty, povalové chodníky, zabezpečení cest vedoucích k atraktivitám, nikoli k 
ubytovacím či stravovacím zařízením) 
▪ Budování / rozšíření / úprava parkovišť pro návštěvníky 
 

11.11. Veřejné prostranství lázeňských měst sloužící návštěvníkůmVeřejné prostranství lázeňských měst sloužící návštěvníkům  



▪ Budování/ revitalizace veřejných prostranství převážně sloužících návštěvníkům 
(kolonády, lázeňské parky, veřejné prostranství v lázeňských městech se statutem 
lázeňských míst včetně mobiliáře – tj. pítek, mlžítek, fontán, altánů aj. 
 
  
  
  
  

Z programu je možné podpořit i aktivity, které nejsou výše vyjmenovány, ale věcně a svým Z programu je možné podpořit i aktivity, které nejsou výše vyjmenovány, ale věcně a svým 
obsahem spadají do jednotlivých tematickýcobsahem spadají do jednotlivých tematických oblastí. h oblastí.   

 

Pokud jsou v rámci projektu realizovány aktivity související s budováním, modernizací, 
vybaveností a dalším rozvojem návštěvnických center a turistických informačních center, pak 
podpořená návštěvnická centra a turistická informační centra musí být certifikována dle 
Jednotné certifikace turistických informačních center (A.T.I.C.) – v rámci Závěrečné zprávy o 
realizaci projektu musí turistické informační centrum/ návštěvnické centrum doložit min. 
podání žádosti o certifikaci, případně protokol o kontrole (pokud je v době předložení Závěrečné 
zprávy k dispozici), kopii certifikátu musí doložit nejpozději do 6 měsíců od ukončení realizace 
akce. 

 

U projektů na zpřístupnění infrastruktury pro hendikepované osoby a jiným osobám s 
pohybovým omezením je podmínkou využití metodiky Ministerstva pro místní rozvoj k 
požadavkům na bezbariérové užívání staveb a vyhlášky č. 398/2009 Sb. o obecných technických 
požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. 

 

U projektů zaměřených na mapování přístupnosti pro hendikepované, respektive tvorbu 
produktů pro hendikepované návštěvníky (přístupnost objektů, prostředků hromadné dopravy i 
parků, zahrad a stezek) využití Metodiky přístupnosti Pražské organizace vozíčkářů a Pracovní 
skupiny pro jednotnou metodiku mapování přístupnosti staveb  

http://www.presbariery.cz/cz/mapovani-barierovosti/metodika 

 

U projektů zaměřených na turistické značené trasy se žadatel bude řídit Směrnici Klubu českých 
turistů ZNAČ9/2018. 

https://kct.cz/turisticke-znaceni/irop-cestovni-ruch/ 

http://www.presbariery.cz/cz/mapovani-barierovosti/metodika
https://kct.cz/turisticke-znaceni/irop-cestovni-ruch/

